C H O R U S T R O A D U M .

Chorus è mulieribus Troianis tam mente quam corpore captis, quo Achillis animam apparuisse neget, ex Epicuri sententia, quæ nec Stoicorum multo sanior, stulte & (ut semel de toto Choro moneam) impie animam cum corpore interire afferit.

- V erum est? an timidos fabula decipit,
 Umbras corporibus vivere conditis?
 Cum conjux oculis imposuit manum,
 Supremusque dies solibus obstitit,
 Et tristis cineres urna coercuit: 375

Non

372. *Vmbris*] Animas. *Farnabius*.
Condit?] Sepultis. *Idem*.
373. *Cum conjux*] Vbi conjux con-
 jugis morientis claudit oculos, quod faciebant sanguine proximi. *Idem*.
374. *Solibus*] Luci vitali, ne vi-
 deant solem diesque. *Idem*.
375. *Et tristes cineres*] Florent. Et
 tristu cineres urna. *Gron.* *Urna*] Quæ
 cineres combustorum capit. *Farnab.*

Non prodest animam tradere funeri,
Sed restat miseris vivere longius?
An toti morimur? nullaque pars manet
Nostræ; cum profugo spiritus halitu.
Immistus nebulis cessit in aëra,
Et nudum tetigit subdita fax latus?
Quidquid Sol Oriens, quidquid & Occidens
Novit: cæruleis Oceanus fretis
Quidquid vel veniens vel fugiens lavat,
Ætas Pegaseo corripiebat gradu.
Quo bisena volant sidera turbine,
Quo cursu properat secula volvere
Astrorum dominus, quo properat modo
Obliquis Hecate currere flexibus;
Hoc omnes petimus fata: nec amplius,
Juratos Superis qui tetigit lacus,
Usquam est. ut calidis fumis ab ignibus

380

385

390

Vanescit

376. *Non prodest*] Non est opus anima viventis animam placare mortui, quæ (ut totus hic Chorus vult) nusquam est, quum autem animas defunctum sanguine humano propitiari creditum esset, captivos primum in exequiis immolabant; postea gladiatorem paria infestis ad tumulos exhibebant, spectaculi voluptate rei atrocitatem adumbrantes. *Thebaid.* verf. 172. *Farnabius.*

377. *Sed restat*] An restat vita post funus? quam quidem vitam, miseram duxerunt Stoici. *Idem.*

379. *Cum profugo*] Vbi anima (ex mente Chori) ex aere seu elementorum subtilissima parte concreta reddit in illa, unde orta sit. *Idem.*

381. *Latus* [.] Crematum rogo cadaver. *Idem.*

382. *Quidquid*] Omnia in terris, quas Sol videt, quas mare fluxu, aut refluxu alluit, ætas veloci pède corrigit. *Idem.*

385. *Pegaseo gradu.*] Veloci, à Pe-

gafo equo alato è Medusa sanguine juxta *mijas*, id est, fontes Oceaniane, qui & fontem elicuit Hippocrenem. *Idem.*

386. *Quo bisena sidera*] XII. *Signa in Zodiaco.* *Thyest.* verf. 838. *Id.* *Turbine.* [.] Cursu rapido instar turbinis. *Idem.*

388. *Astrorum dominus*,] *Sol.* *Thyest.* verf. 833. *Idem.* Quia velocitate voluntur duodecim menses anni; qua celeritate Phœbus & Phœbe peragunt cursum suum, eâ properamus ad mortem. tantum enim vita, quantum tempori decedit. *Delius.*

389. *Hecate*] *Hippolyt.* verf. 411. *Farnabius.*

391. *Juratos*] *Styga.* *Hercul.* *Fur.* verf. 711, id est, mortuus nusquam est. *Idem.*

392. *Usquam est.*] Tanquam nunquam fuisset. impie, ridicula vero ratio. celerrime ad mortem properamus; ut nubes à vento dissipantur, ut fumus citio petit; sic vita hominis, anima ig-

tur

Vane scit spatium per breve sordidus;
 Ut nubes gravidas, quas modo vidimus,
 Arctoi Boreæ disjicit impetus; 395
 Sic hic, quo regimur, spiritus effluet.
 Post mortem nihil est, ipsaque mors nihil,
 Velocis spatii meta novissima.
 Spem ponant avidi; solliciti metum.
 Quæris, quo jaceas post obitum loco? 400
 Quo non nata jacent.
 Tempus nos avidum devorat, & chaos.
 Mors individua est noxia corpori,

Nec

tur hominis moritur. Miseri, si hæc
 consequi nec esset Stoici rebantur:
 impudentes, si cum sequi non vide-
 rent, ut ratione tamen consentanea,
 obtinebant. *Delius.*

393. *Sordidus;*] Fumi epithetum
 ab Horatio lib. 4. Od. occupatum.

Idem.

394. *Gravidas;*] Pluvia fœtas.
Farnabius.

395. *Disjicit;*] Al. *dissicere.* Idem.

396. *Quo regimur;*] Rector nostri
 & moderator animus. Idem.

397. *Mors nihil;*] Vita enim priva-
 tio. Idem.

398. *Avidi;*] Cupidi mortis, ut,
 quam credunt, beatitudinem conse-
 quantur. *Delius. Solliciti;*] Qui pe-
 nas seculorum post mortem metunt.
 sic sublatæ spe & metu futurorum nu-
 gabatur Epicurus se genus humanum
 incomparabili beneficio affectile: eo
 recipit, vel id senti potius. Idem.

399. *Queris;*] Non erimus etiam
 post mortem sicut nec fuimus ante vi-
 tam. Stoices & Epicurice. *Farnabius.*

400. *Quo non nata jacent;*] Ab Eu-
 tipide sumptit: Τὸν θνετὸν τὸν ξε-
 ρεῖ τον λέπω. Sic Andromache in
 Troadibus. *Gronovius.* Eris post obi-
 tum, quasi nunquam fuisse editus, im-
 pie. *Delius.*

401. *Tempus;*] Præfinito tempore
 in primam illam unitatem atque con-

fusam materiam redibunt omnia, un-
 de & rursum renacentur, & in qua
 resident vicissim. atque hæc Stoico-
 rum æternitas. *Farnabius. Chaos.*]
 Successu temporis omnia in pristinum
 Chaos revolvit cœrebant Stoici; & no-
 vos deinde mundos iterum interituros
 secundum cunctas sui partes, nasci ite-
 rum, mori iterum, nullumque circuli
 istius finem agnoscabant. hæc illorum
 æternitas. *Delius.*

402. *Mors individua est, noxia;*] Hic
 magnum acumen sophisticum repe-
 riunt. Vocat, aiunt, mortem indivi-
 duam hoc sensu: fieri nequit, ut mors
 parcas animæ, non parcens corpori;
 vincatur ab illa, vi etrix istius. sic enim
 dividi mors deberet. At *individua est.*
 Non tam magister sententiarum Sene-
 ca. Tolle distinctionem, quæ sensum
 suspendit: *Mors individua est noxia*
corpori: & vocabulum *nobia* pro sub-
 stantivo accipe, proque damno, labe,
 vitio. Sic Manilius lib. 4. *Quin etiam*
infelix virtus & noxia felix. Eodem:
laudi noxia juncta est. Et, ter quina no-
 xia par est. Sic Iurisconsulti: *Noxa est*
ipsum corpus, quod nocuit: noxia male-
*ficium, veluti furtum, damnum, rapi-*na.** Tibullus in Priapeio: *Gravi pia-*
que lege noxiæ lues. Vbi Scaliger an-
 notat, quod hodie in Gallia iurgium
 vocatur *noxiæ*, id à *nobia* detorūt esse.
 Fieri potest: sed quod addit *nobia*
 aliquan-

Nec parcens animæ Tænara, & aspero
Regnum sub domino, limen & obsidens
Custos non facilis Cerberus ostio,
Rumores vacui, verbaque inania,
Et par sollicito fabula somnio.

aliquando notare jurgium ac dissidium, indictum melius fore. Petronium dat auctorem, apud quem sit, in medium noxiam perfertur. At omnes illic libti, in medium rixam. Alterum Ausonium: Sæpe in conjugiis sit noxia, si nimia est dos. Sed distinguendum: sit noxia, si nimia est, dos: & transiitum est, hoc sensu: Dos, si nimia est, sæpe sit noxia sive damno. Tamen deliciae interpretationi arbitrii audiunt corriger locum istum in Scaligeri sententiam, & reprehendere Gifanum, qui noxiam pro jurgio apud bene Latinos reperi negat. Illud forsan Gifanius inconsultius, noxiæ poësis rancor utilitatem, qui metri causa ræte interposuerint. Habet quippe Cicerio in tertio de legibus & in Hortensio. At Seneca noster, mors, inquit, est labes corporis, quaz ab eo disiudi ac separari non potest, *avulso*.

405. Tænara.] urita loquar: *ræte* *avulso* *causa* *noxiæ* *corporis*. Ne crabrones in me coant, scio ipsorum fermone mortem non esse *avulso*: sed hoc vult. Chorus, mortalitatem esse noxiam & peltem corpori separati neciam: sed & animæ quoque eandem pernicialem. Hoc dicit, & falso, ut scimus, non febribulo argumento colligit. *Gronovius.*
404. Tænara.] Defensus ad inferos. Hercul. Eur. vers. 586. *Farnabius.* *Affra.*] Diti illachrymabili regnati inferi. *Idem.*

405. Non facilis.] Non levi, vivis ingredi, umbris exire violentibus. *Id.*
407. Rumores.] Ex eadem schola, Horatii fabula manes, quos esse Nes pueri credunt, nisi qui nondum crelavantur. *Idem.*